经核查，发行人律师国浩律师（西安）事务所认为：

“发行人本次发行已按内部决策程序依法取得了必要的批准和授权，并获得上交所

18

核准以及中国证监会同意注册，已履行全部的批准、核准及同意注册程序，符合《注册

办法》《实施办法》及《实施细则》的规定。

本次发行认购邀请文件的发送范围、《认购邀请书》及《申购报价单》的内容符合

《注册办法》《实施办法》及《实施细则》的规定，合法有效。申购时间认购的对象具

备相关法律、行政法规、部门规章、规范性文件及《认购邀请书》所规定的申购资格，

其提交的申购文件符合《认购邀请书》的相关规定，其申购报价单的申购报价均为有效

报价。本次发行的获配对象、发行价格及获配数量的确定符合《认购邀请书》确定的原

则和程序，符合《注册办法》《实施办法》及《实施细则》的规定。发行人与获配对象

签署的《认购协议》合法、有效。认购邀请书发送对象的范围和发送过程、发送缴款通

知书、缴款和验资过程符合《注册办法》《实施办法》及《实施细则》的规定。发行人

本次向特定对象发行股票在发行过程和认购对象选择等各个方面，符合发行人关于本次

发行的董事会、股东大会决议和发行方案的相关规定。

本次发行最终确定的认购对象符合《注册办法》《实施办法》及《实施细则》的规

定，具备参与本次发行认购的主体资格。”

19

第二节 本次新增股票上市情况

一、新增股份上市批准情况

根据中国证券登记结算有限责任公司上海分公司于 2022 年 1 月 12 日出具的《证券

变更登记证明》，中国证券登记结算有限责任公司上海分公司已完成与本次发行相关的

证券变更登记。

二、新增股份的证券简称、证券代码和上市地点

证券简称：西部超导

证券代码：688122

上市地点及上市板块：上海证券交易所科创板

三、新增股份的上市时间

本次发行新增股份在其限售期满的次一交易日在上海证券交易所科创板上市交易

（预计上市时间如遇法定节假日或休息日，则顺延至其后的第一个交易日）。

四、新增股份的限售安排

本次向特定对象发行股票完成后，特定对象所认购的本次发行的股票限售期需符合

《证券法》《注册办法》和中国证监会、上交所等监管部门的相关规定。本次发行对象

认购的股份自发行结束之日起 6 个月内不得转让。本次发行对象所取得公司本次向特定

对象发行的股票因公司分配股票股利、资本公积转增等情形所衍生取得的股份亦应遵守

上述股份锁定安排。法律法规对限售期另有规定的，依其规定。限售期届满后的转让按

中国证监会及上交所的有关规定执行。

20

第三节 本次股份变动情况及其影响

一、本次发行前后股东情况

（一）本次发行前后股份变动情况

本次发行前后，公司股本结构变动情况如下：

项目

本次发行前

（截至 2021 年 11 月 30 日）
本次发行后

股份数量（股） 比例 股份数量（股） 比例

1、有限售条件股份 128,674,000 29.16% 151,448,069 32.64%

2、无限售条件股份 312,598,000 70.84% 312,598,000 67.36%

股份总数 441,272,000 100.00% 464,046,069 100.00%

（二）本次发行前公司前十名股东情况

本次发行前（截至 2021 年 11 月 30 日），公司前十大股东的情况如下：

序

号
股东名称 股份性质

持股数量

（股）

持股比例

（%）

限售数量

（股）

1 西北有色金属研究院 限售流通 A 股 100,035,000 22.67 100,035,000

2 中信金属股份有限公司 A 股流通股 59,372,280 13.45 -

3 永春天汇科技投资股份有限公司 限售流通 A 股 28,639,000 6.49 28,639,000

4 西安工业投资集团有限公司 A 股流通股 17,541,560 3.98 -

5 深圳市创新投资集团有限公司 A 股流通股 14,800,000 3.35 -

6
中国建设银行股份有限公司－易方

达国防军工混合型证券投资基金
A 股流通股 13,634,602 3.09 -

7 香港中央结算有限公司 A 股流通股 11,076,679 2.51 -

8
上海高毅资产管理合伙企业（有限合

伙）－高毅邻山 1 号远望基金
A 股流通股 8,000,000 1.81 -

9

招商银行股份有限公司－华夏上证

科创板 50 成份交易型开放式指数证

券投资基金

A 股流通股 6,260,080 1.42 -

10

陕西省成长性企业引导基金管理有

限公司－陕西成长性新兴产业股权

管理合伙企业（有限合伙）

A 股流通股 4,500,000 1.02 -

合计 - 263,859,201 59.80 128,674,000

21

（三）本次发行后公司前十名股东情况

假设以上述持股为基础，不考虑其他情况，本次发行新增股份完成股份登记后，公

司前十名股东示意情况如下：

序

号
股东名称 股份性质 持股数量（股）

持股比

例（%）

限售数量

（股）

1 西北有色金属研究院 限售流通 A 股 100,035,000 21.56 100,035,000

2 中信金属股份有限公司 A 股流通股 59,372,280 12.79 -

3 永春天汇科技投资股份有限公司 限售流通 A 股 28,639,000 6.17 28,639,000

4 西安工业投资集团有限公司 A 股流通股 17,541,560 3.78 -

5 深圳市创新投资集团有限公司 A 股流通股 14,800,000 3.19 -

6
中国建设银行股份有限公司－易方达

国防军工混合型证券投资基金
A 股流通股 13,634,602 2.94 -

7 香港中央结算有限公司 A 股流通股 11,076,679 2.39 -

8
上海高毅资产管理合伙企业（有限合

伙）－高毅邻山 1 号远望基金
A 股流通股 8,000,000 1.72 -

9 产业投资基金有限责任公司 限售流通 A 股 7,919,447 1.71 7,919,447

10

招商银行股份有限公司－华夏上证科

创板 50 成份交易型开放式指数证券

投资基金

A 股流通股 6,260,080 1.35 -

合计 - 267,278,648 57.60 136,593,447

二、公司董事、高级管理人员发行前后持股变动情况

公司董事和高级管理人员未参与此次认购，本次发行前后，公司董事和高级管理人

员持股数量未因本次发行而发生变化。

三、本次发行对主要财务指标的影响

以 2020 年度、2021 年 1-9 月归属于母公司所有者的净利润，以及截至 2020 年 12

月 31 日、2021 年 9 月 30 日归属于上市公司股东的每股净资产为基准，并考虑本次发

行新增净资产，以本次发行后股本全面摊薄计算，本次发行前后公司归属于上市公司股

东的每股净资产和每股收益对比情况如下：

22

项目

2020 年 12 月 31 日/

2020 年度

2021 年 9 月 30 日/

2021 年 1-9 月

发行前 发行后 发行前 发行后

基本每股收益（元/股） 0.84 0.80 1.22 1.16

归属于上市公司股东的每股净资产 6.36 10.32 7.17 11.09

注 1：发行前数据源自公司 2020 年年度财务报告、2021 年三季度财务报告；

注 2：发行后每股净资产分别按照 2020 年 12 月 31 日和 2021 年 9 月 30 日归属于母公司股东权益加上本次募集资金

净额除以本次发行后总股本计算，发行后每股收益分别按照 2020 年度、2021 年 1-9 月归属于母公司股东的净利润除

以本次发行后总股本计算。

四、财务会计信息讨论和分析

（一）合并资产负债表主要数据

单位：万元

项 目 2021.9.30 2020.12.31 2019.12.31 2018.12.31

资产总额 640,390.21 553,998.87 480,305.32 399,439.47

负债总额 315,801.12 265,309.06 218,768.95 201,492.75

归属母公司股东的权益 316,583.74 280,864.73 256,850.27 192,671.56

股东权益 324,589.09 288,689.80 261,536.38 197,946.72

（二）合并利润表主要数据

单位：万元

项 目 2021 年 1-9 月 2020 年度 2019 年度 2018 年度

营业收入 209,071.00 211,283.30  144,610.74  108,839.05

营业利润 61,677.62 41,646.95  16,526.90  14,734.41

利润总额 61,638.86 42,315.11  16,737.42  14,787.58

净利润 53,925.21 36,982.98  15,348.13  13,389.00

（三）合并现金流量表主要数据

单位：万元

项 目 2021 年 1-9 月 2020 年度 2019 年度 2018 年度

经营活动产生的现金流量净额 -7,131.35 -22,231.93  -10,950.45  24,359.10

投资活动产生的现金流量净额 8,942.12 -34,316.47  -37,743.20  -14,313.11

筹资活动产生的现金流量净额 -883.11 23,190.44  43,460.85  10,925.17

23

项 目 2021 年 1-9 月 2020 年度 2019 年度 2018 年度

现金及现金等价物净增加额 822.25 -33,718.75  -4,827.37  21,770.06

（四）主要财务指标

财务指标 2021.9.30 2020.12.31 2019.12.31 2018.12.31

流动比率（倍） 1.96 2.04 2.16 1.92

速动比率（倍） 1.36 1.48 1.53 1.40

资产负债率（合并） 49.31% 47.89% 45.55% 50.44%

财务指标 2021 年 1-9 月 2020 年度 2019 年度 2018 年度

利息保障倍数（倍） 18.77 10.02 4.52 4.10

毛利率 43.29% 37.91% 33.69% 36.77%

应收账款周转率（次） 2.57 2.98 2.11 1.97

存货周转率（次） 1.13 1.14 1.02 0.87

总资产周转率（次） 0.47 0.41 0.33 0.29

每股经营活动现金流量（元） -0.16 -0.50 -0.25 0.61

每股净现金流量（元） 0.02 -0.76 -0.11 0.55

每股收益（元）
基本 1.22 0.84 0.38 0.34

稀释 1.22 0.84 0.38 0.34

扣除非经常性损

益 后 每 股 收 益

（元）

基本 1.13 0.66 0.27 0.25

稀释 1.13 0.66 0.27 0.25

扣除非经常性损益前加权平

均净资产收益率
17.93% 13.84% 7.27% 7.11%

扣除非经常性损益后加权平

均净资产收益率
16.67% 10.96% 5.10% 5.14%

注1：2021年1-9月应收账款周转率（次）、存货周转率（次）和总资产周转率（次）按年化后数据计算。

注2：各项指标计算公式如下：

流动比率=流动资产/流动负债；

速动比率=（流动资产－存货－合同资产）/流动负债；

资产负债率=总负债/总资产；

利息保障倍数＝（利润总额+利息支出）/利息支出；

毛利率=（营业收入－营业成本）/营业收入；

应收账款周转率=营业收入/应收账款期初期末平均余额；

存货周转率=营业成本/存货期初期末平均余额；

总资产周转率=营业收入/总资产期初期末平均余额；

每股经营活动的现金流量=经营活动产生的现金流量净额/期末股本总额；

每股净现金流量=现金流量净额/期末股本总额；

每股收益、净资产收益率等指标按照《公开发行证券公司信息披露编报规则第9号——净资产收益率和每股收益计算

及披露》的规定进行计算各每股指标以各期末发行人股本总额为计算基准。

24

（五）管理层讨论和分析

1、资产负债整体状况分析

报告期内，公司资产总额分别为 399,439.47 万元、480,305.32 万元、553,998.87 万

元和 640,390.21 万元。报告期内，公司流动资产和非流动资产比例总体保持稳定，流动

资产占比略有提高，主要系报告期内公司经营规模不断扩大，应收款项与存货金额增长

较快所致。